
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

         Oggetto: Ammissione all'esame per l'abilitazione all'esercizio dell'attività di Agente di Affari in 
Mediazione di cui al Bando della CCIAA di Bari del 07.06.2024.

IL DIRIGENTE

AREA LEGALE TUTELA E REGOLAZIONE DEL MERCATO

• con i poteri conferiti con D.Lgs. n.165/2001;

• vista la legge n. 580/93 e s.m.i.;

• visto il D.Lgs. 219/2016;

• visto il Decreto MISE del 17.04.2019;

• visto il D.Lgs. 50/2019;

• visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari;

• richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 131 del 25.10.2023 con la quale sono state
conferite al sottoscritto le funzioni di Dirigente dell'Area Legale Tutela e Regolazione del Mercato;

• visto  l'art.2  comma 3  lettera  e)  della  Legge  n.39/89,  e  successive  modificazioni,  riguardante  la
disciplina della professione di mediatore,  che prevede come requisito  il  superamento di un esame
diretto  ad accertare  l'attitudine  e  la  capacità  professionale  dell'aspirante  in  relazione  al  ramo di
mediazione prescelto;

• richiamato il Regolamento, approvato con Deliberazione di Giunta Camerale n. 140 del 25 Ottobre
2011,  che  disciplina  le  modalità  per  lo  svolgimento  delle  prove  d'idoneità  per  l'abilitazione
all'esercizio  dell'attività di  Agenti  di  Affari  in Mediazione di  competenza  territoriale della  Camera di
Commercio  I.A.A. di  Bari, così come  previsto dall'art. 1 del  D.M. 21 febbraio  1990, n.  300, con  il
quale vengono fissati i criteri da adottare per poter svolgere l'attività di Agenti di Affari in Mediazione,
soprattutto in merito al domicilio professionale;

• considerato che sulla  materia  è  intervenuto il  D. Lgs. n.59/2010 (recepimento  Direttiva  Servizi) e
successive modificazioni che hanno mantenuto fermi i requisiti per l'accesso all'attività sopracitata;

• vista la Disposizione della Presidente della Camera di Commercio I.A.A. di Bari n. 1 del 04.01.2024
con  la  quale  è  stata  nominata  la  Commissione  di  esami  per  gli  aspiranti  Agenti  di  Affari  in
Mediazione per l'anno 2024;

• visto il  Bando “Esami per l'abilitazione all'esercizio dell'attività di Agente di  Affari in Mediazione –
Prima Sessione 2024” pubblicato dalla Camera di  Commercio I.A.A.  di  Bari  sul  sito istituzionale
www.ba.camcom.it in data 07.06.2024;

• vista l'istruttoria effettuata dall'Ufficio Abilitazioni e Ruoli sulle domande di ammissione agli esami di
cui al suddetto Bando;

• visto  il  verbale  del  25.06.2024  della  Commissione di  Esami  per  aspiranti  Agenti  di  Affari  in
Mediazione nominata con Disposizione del Presidente della Camera di Commercio I.A.A. n. 1 del
04.11.2024;

• rilevato che nel corso dell'esame delle eventuali riserve e dei casi di esclusione, la Commissione
ha rilevato che per le domande pervenute via  pec è necessario che gli  interessati integrino le
stesse con l'apposizione del bollo, proponendo, pertanto, l'ammissione con riserva per i seguenti
candidati:Cacciapaglia  Michele,  Caputo  Gianni,  Columella  Giuseppe  Nunzio,  Columella  Maria
Celeste,  Corti  David,  Curci  Nunzia,  Dell'Olio  Daniele,  Di  Taranto  Antonia,  Dilauro  Aramona,
Fiermonte Francesco, Graziano Gerardo, Guarini Deborah, Losito Maria, Losurdo Pietro, Marinelli
Nicolò, Piccininni Michele, Serio Gabriele, Servedio Nicola, Tauro Pierroberto e Zaccaria Giacomo;

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000263 del 01/07/2024

http://www.ba.camcom.it/


• rilevato  che  in  merito  alla  candidata  Guarini  Deborah,  la  Commissione,  ai  sensi  del  combinato
disposto degli artt. 4 e 5 del Regolamento approvato con DG 140/2011, ritiene non sia necessario
sottoporre la stessa all'esame scritto proponendo di ammetterla direttamente all'esame orale per la
sezione merceologica di interesse (olio) avendo la stessa già conseguito l'idoneità per l'esercizio
dell'attività di Agente immobiliare e con mandato a titolo oneroso in data 26.02.2024 e avendo la
stessa,  con  riferimento  al  Bando  in  corso,  inoltrato  domanda  solo  per  l'abilitazione  al  servizio
dell'attività di Agente di Affari in Mediazione per prodotti agricoli/agroalimentari (olio);

• rilevato che relativamente agli  altri  70 candidati  la Commissione non ha evidenziato anomalie o
incongruenze con quanto richiesto dal Bando;

• condividendo  l'orientamento  della  Commissione  di  ammettere  all'esame tutti  i  91  candidati  con
l'indicazione  della  riserva  di  regolarizzare  il  bollo  per  Cacciapaglia  Michele,  Caputo  Gianni,
Columella Giuseppe Nunzio, Columella Maria Celeste, Corti David, Curci Nunzia, Dell'Olio Daniele,
Di Taranto Antonia, Dilauro Aramona, Fiermonte Francesco, Graziano Gerardo, Guarini Deborah,
Losito Maria, Losurdo Pietro, Marinelli Nicolò, Piccininni Michele, Serio Gabriele, Servedio Nicola,
Tauro Pierroberto e Zaccaria Giacomo e anche l'indicazione dell'eccezione dell'esame scritto per
Guarini Deborah;

• visti gli atti d'ufficio;

• visto il parere favorevole espresso dal Dott. Luigi Di Carlo, Capo Servizio Tutela e Regolazione del
Mercato che attesta la legittimità dell'iter istruttorio e degli adempimenti procedurali connessi;

• ritenuto opportuno provvedere in merito,

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di ammettere all'esame per l'abilitazione all'esercizio dell'attività di Agente di Affari in Mediazione
di cui al Bando della CCIAA di Bari del 07.06.2024 i candidati di cui all'allegato Elenco - che è
parte integrante della presente determinazione - con l'indicazione della riserva di regolarizzare il
bollo per  Cacciapaglia Michele, Caputo Gianni, Columella Giuseppe Nunzio, Columella Maria
Celeste,  Corti  David,  Curci  Nunzia,  Dell'Olio  Daniele,  Di  Taranto Antonia,  Dilauro Aramona,
Fiermonte  Francesco,  Graziano  Gerardo,  Guarini  Deborah,  Losito  Maria,  Losurdo  Pietro,
Marinelli  Nicolò,  Piccininni  Michele,  Serio  Gabriele,  Servedio  Nicola,  Tauro  Pierroberto  e
Zaccaria Giacomo e anche l'indicazione dell'eccezione dell'esame scritto per Guarini Deborah;

2. di convocare per la prova scritta i candidati di cui al punto 1 il giorno giovedì 18 luglio 2024 alle
ore 15:00;

3. di ammettere la candidata Guarini Deborah direttamente alla prova orale – sezione Agenti di
affari in mediazione merceologici/Prodotti agricoli e agroalimentari: Olio.

IL DIRIGENTE
Area Legale Tutela e Regolazione del Mercato

Avv. Angelo Raffaele CAFORIO


		2024-07-01T13:15:21+0200
	Angelo Raffaele Caforio




